
  Prot. 1836 del 25/10/2021   

 

 
APPROVAZIONE DEGLI ATTI RELATIVI ALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE 

COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI N. 14 INCARICHI DI 
LAVORO AUTONOMO PER ATTIVITA’ DI DOCENZA 

BANDO PROT. N. 1297/2021 DEL 21 LUGLIO 2021 – REP. N. 152/2021 
 

IL DIRETTORE 
 

- Visto l'art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed integrazioni); 
- Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
- Visto il Regolamento per le attribuzioni delle attività didattiche modificato con D.R. n. 1779/2019 

del 07/06/2019; 
- Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti 

esterni all’Ateneo in vigore presso l'Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, D.R. n. 1645 del 
29/05/2019; 

- Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 09 marzo 2021; 
- Vista la nota del Direttore del Dipartimento di Lettere e Culture Moderne prot. n. 742 del 

05.05.2021;  
- Vista la delibera del S.A. del 15/06/2021 prot. n. 153; 
- Visto l’avviso interno rep. n. 135/2021 prot n. 1176 pubblicato il 07 luglio 2021; 
- Visto il bando prot. n. 1297 del 21 luglio 2021 rep. n. 152/2021  
- Vista la nomina della Commissione giudicatrice effettuata con Dispositivo del Direttore del 

Dipartimento prot. 1645 del 30/09/2021, rep. 68/2021 
- Visti i verbali redatti in data 5 ottobre 2021 prot. 1714 e 19 ottobre prot. 1830 dalla Commissione 

giudicatrice, pubblicati sul sito di Ateneo e conservati presso gli archivi del Dipartimento; 
 

DISPONE 
 

Art. 1 – Sono approvati gli atti del concorso per il conferimento di n. 14 incarichi di lavoro autonomo per 
attività di docenza di cui al Bando Prot. n. 1297/2020 del 21 luglio 2021 – Rep. n. 152/2020 presso la Scuola 
di Specializzazione in Beni Archivistici e Librari. 
 
Art. 2 – Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, distinte per insegnamento. 

 

Contratti integrativi 

nell’ambito 

dell’insegnamento di 

Titolo del 

contratto 

Candidato Totale 

Discipline per la 

storia della civiltà 

medievale 
(M-STO/09) 

Discipline per la 

storia della civiltà 
medievale 

VANESIO Valeria nata a Maglie 

(LE) il 22.05.1989 
c.f. VNSVLR89E62E815G 

86 

Paleografia latina (M-

STO/09) 

Paleografia latina D’UONNO Federica 

nata a Napoli il 26.06.1991 
c.f. DNNFRC91H66F839H 

53 



 

 

 

 

Pag 2 

 

 

Storia e fonti delle 

istituzioni 

contemporanee 

(SPS/03) 

Storia e fonti 

delle istituzioni 

contemporanee 

BERTOLOTTI Agnese nata a 

Orvieto (TR) il 03.01.1982 
c.f. BRTGNS82A43G148H 

86 

Legislazione per gli 

archivi e le 

biblioteche (IUS/10) 

Legislazione 

archivi 

CONIA FLAVIO 

nato a Roma il 21.04.1992 

c.f. CNOFLV92D21H501H 

86 

PITTELLA Raffaele Antonio 

Cosimo 

nato a Matera il 26.09.1965 
c.f. PTTRFL65P26F052D 

85 

Legislazione per gli 

archivi e le 

biblioteche 
(IUS/10) 

Legislazione 

biblioteche 

VENTURINI Fernando 

nato a Montelabbate (PU) il 
07.03.1957 
c.f. VNTFNN57C07F533P 

96 

Organizzazione della 

conoscenza in 

ambiente digitale 
(M-STO/08) 

Linked open 

data 

IACONO Antonella 

nata a Siracusa il 12.06.1972 

c.f. CNINNL72H52I754K 

90 

Catalogazione e 
indicizzazione 

(M-STO/08) 

Evoluzione 
tecnologica dei 

sistemi 
catalografici 

TURBANTI Simona 

nata a Pisa il 13.03.1971 

c.f. TRBSMN71C53G702N 

96 

 
E inoltre: 
 

Contratti sostitutivi di 

insegnamento 

Candidato Totale 

Gestione e 

conservazione degli 

archivi digitali (M- 
STO/08) 

GUERCIO MARIA 

nata a Trieste il 30.05.1952 
c.f. GRCMRA52E70L424Q 

100 

Legislazione per gli 

archivi e le biblioteche 

(IUS/10) 

SALAMONE Francesco Emanuele nato 

a Catania il 06.05.1983 

c.f. SLMFNC83E06C351Y 

87 

VERNATA Andrea 
nato a Milano il 16.12.1989 

c.f. VRNNDR89T16F205J 

90 



 

 

 

 

Pag 3 

 

 

Storia del diritto 
medievale e moderno 
(IUS/19) 

TRIGGIANO ANNALISA 

nata a Cava dei Tirreni (SA) il 09.09.1977 

c.f. TRGNLS77P49C361S 

90 

Storia dell’editoria 

(M- STO/08) 

PONZANI Vittorio 

nato a Caserta il 03.12.1966 

c.f. PNZVTR66T03B963M 

92 

Storia e fonti del 

documento audiovisivo 

(L-ART/06) 

ANGELUCCI Francesca nata a 

Roma il 16.08.1968 

c.f. NGLFNC68M56H501I 

94 

TOMASSETTI Alessandra 

nata a Avezzano (AQ) il 10.03.1966 

c.f. TMSLSN66C50A515D 

86 

Storia e politiche della 
scienza e della ricerca 

(M-STO/05) 

 
------------------------------------------ 

 
---------------- 

Storia degli archivi e 

degli archivisti 

(M-STO/08) 

LATTANZI Eleonora 

Nata a Roma il 23.08.1980 
c.f. LTTLNR80M63H501Z 

90 

 
Si dichiarano quindi vincitori della selezione in oggetto i seguenti candidati: 
 
Dott.ssa Valeria VANESIO Contratto integrativo su “Discipline per la storia della civiltà medievale” per 
l’insegnamento di “Discipline per la storia della civiltà medievale” (M-STO/09) 
- a.a. 2021-2022; 
 
Dott.ssa Federica D’UONNO Contratto integrativo su “Paleografia latina” per l’insegnamento di 
“Paleografia latina” (M-STO/09) - a.a. 2021-2022; 
 
Dott.ssa Agnese BERTOLOTTI Contratto integrativo su “Storia e fonti delle istituzioni contemporanee” 
per l’insegnamento di “Storia e fonti delle istituzioni contemporanee” (SPS/03) - a.a. 2021-2022; 
 
Dott. Flavio CONIA Contratto integrativo su “Legislazione archivi” per l’insegnamento di “Legislazione 
per gli archivi e le biblioteche” (IUS/10) - a.a. 2021-2022; 
 
Dott. Fernando VENTURINI Contratto integrativo su “Legislazione biblioteche” per l’insegnamento di 
“Legislazione per gli archivi e le biblioteche” (IUS/10) - a.a. 2021-2022; 
 
Dott.ssa Antonella IACONO Contratto integrativo su “Linked open data” per l’insegnamento di 
“Organizzazione della conoscenza in ambiente digitale” (M-STO/08) - a.a. 2021-2022; 
 
Dott.ssa Simona TURBANTI Contratto integrativo su “Evoluzione tecnologica dei sistemi catalografici” 
per l’insegnamento di “Catalogazione e indicizzazione” (M-STO/08) - a.a. 2021- 2022; 
 



 

 

 

 

Pag 4 

 

 

Prof.ssa Maria GUERCIO Insegnamento di “Gestione e conservazione degli archivi digitali” (M- STO/08) - 
a.a. 2021-2022; 
 
Dott.ssa Andrea VERNATA Insegnamento di “Legislazione per gli archivi e le biblioteche” (IUS/10) - a.a. 
2021-2022; 
 
Dott.ssa Annalisa TRIGGIANO Insegnamento di “Storia del diritto medievale e moderno” (IUS/19) - a.a. 
2021-2022; 
 
Dott. Vittorio PONZANI Insegnamento di “Storia dell’editoria” (M-STO/08) - a.a. 2021-2022; 
 
Dott.ssa Francesca ANGELUCCI Insegnamento di “Storia e fonti del documento audiovisivo” (L- ART/06) - 
a.a. 2021-2022; 
 
Dott.ssa Eleonora LATTANZI Insegnamento di “Storia degli archivi e dell’archivistica” (M- STO/08) - a.a. 
2021-2022 
 
Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione 
sul sito web dell’Ateneo. 
 
Roma, 25 ottobre 2021 
 
F.to Il Responsabile amministrativo delegato             F.to   Il Direttore  

             (Dott.ssa Cinzia Turi)     (Prof. Giovanni Solimine) 
 


